RELAZIONE DI ATTUAZIONE PER L'OBIETTIVO DI COOPERAZIONE

TERRITORIALE EUROPEA
PARTE A

INDIVIDUAZIONE DELLA RELAZIONE DI ATTUAZIONE ANNUALE/FINALE

CClI 2014TC16RFCB052
Titolo Interreg V-A Italy-Austria
Versione 2021.0

30.05.2022

Data di approvazione del rapporto annuale da parte del comitato di sorveglianza

I'T 1

I'T



INDIVIDUAZIONE DELLA RELAZIONE DI ATTUAZIONE ANNUALE/FINALE 1

INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE PER L'ANNO CONSIDERATO, INCLUSE LE

INFORMAZIONI SUGLI STRUMENTI FINANZIARI, CON RIFERIMENTO Al DATI FINANZIARI E A QUELLI RELATIVI AGLI INDICATORI............ 4
3. ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO FEHLER! TEXTMARKE NICHT DEFINIERT.
3.1 PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE .....uiiiiitiieeeittieeeetee e s steeessetteesssstasesssbasesssseessssnsesssssrenens FEHLER! TEXTMARKE NICHT DEFINIERT.
3.2 INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 2, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) ......... 8
ASSI PRIORITARI DIVERSI DALL'ASSISTENZA TECNICA .. .vviiiiittiee i itteeeeetteeesesteeessaateesssbasssssstesssssbaeessasbesssssbesssssbbesssasbessesbesessssbenesastensesns 8
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA = L.IA c..oviiiiiieie ettt s evvee e s svae e 8
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = LLLA. L ..ottt ettt e sttt e e e bt e e e bt e e e s s bt e e e s aabe e s e sabeeeesbbeeesabbassesabaeesssbbesesasbensesnnes 9
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA = L.1B ..viiiiiiiiiiiiiiic ettt baae e seianans 10
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = L.AB.2 . ittt ittt ettt bttt e e e e ettt e e e e e e s e bbb bt e e e e e e s s e bbb b e e s e eessesab b b e e e e eeessssbbaaeeeeesssssbberns 11
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = L.IB.3 ittt ettt e e ettt e e e e e e s e bbb e e e e e e s s e bbb b aeeeeessesabbbaaeeeeesssabbaaeeesesssassberns 12
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA = 2.6C ..uiiiiiiiiiiiiiiiii ettt st s e e e e sabbaae e s e s senanans 13
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = 2.8C.4 ...ttt ettt et ettt e e e e s ettt e e e e e et e bbb e e e e e e s s e bbb e e e s e e s s e sabbbeaeeeeessiabbaaeeeeessssssbrrns 14
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA = 3.11B ..cccciiiiiiiiiiiic ettt sibbane e e seiannns 15
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = 3. LdB. 5 ittt ettt e st e e e e e s e bbb et e e e e s s e bbb e e e e e e s e e bbb baeeeeessssaabbeees 16
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA = 49D ..uiiiiiiiiiiiiiiiie ettt sibiaae e s e nennnnns 17
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = 4.9D.6 ... uttiiiiii ittt ettt s sttt e e e e e st e aab bbb e e e s e e s s e bbb b e e e e e e s s e sab b b e b e e e eesssabbaaeeseesssasbbrres 18
ASSI PRIORITARI PER L'ASSISTENZA TECNICA L.1itiiiiiiiitttiitteeiiiittssetseesssaissssstsssssasisssssssssssssiistssssssssssiassssssssssssimissssssssessissssssssseessinssssres 19
TABELLA 2: INDICATORI DI OUTPUT COMUNI E SPECIFICI PER PROGRAMMA - 5. ASSISTENZA TECNICA ..eeiiiiiiiiiiiriiee e e siibinneee e e seinenns 19
TABELLA 1: INDICATORI DI RISULTATO = 5.7 1eiiiiii ittt ettt ettt bttt e e e sttt e e e e e et e bbb e e e e e e s e aab b b e e s e e e s e e iab b b abeeeeesssabbaaeeeeesssabbrres 20
3.3 TABELLA 3: INFORMAZIONI SUI TARGET INTERMEDI E FINALI DEFINITI NEL QUADRO DI RIFERIMENTO DELL'EFFICACIA
)= I 074 [ N SRR 21
R B Y N (N7 N 7 = RO URRRTRT 24
TABELLA 4: INFORMAZIONI FINANZIARIE A LIVELLO DI ASSE PRIORITARIO E DI PROGRAMMA ........coiuttiiiiieeiieiitriee e e e s e esitiees e e e s sassaens 24
SE DEL CASO, DOVREBBE ESSERE INDICATO L'USO DI EVENTUALI CONTRIBUTI DEI PAESI TERZI PARTECIPANTI AL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE (PER ESEMPIO IPA E ENI, NORVEGIA, SVIZZERA) ...c.viitiititeiieatieieiestestestestestesseesseseessessessessessesssessessessessessessessesseenses 25
TABELLA 5: RIPARTIZIONE DEI DATI FINANZIARI CUMULATIVI PER CATEGORIA DI INTERVENTO ....uvviiiiiiieeiiiiitriee e s essiirreneee e s s sasnnns 26
TABELLA 6: COSTO CUMULATIVO DI TUTTA O PARTE DI UN'OPERAZIONE ATTUATA AL DI FUORI DELLA PARTE DELL'UNIONE
DELL'AREA DEL PROGRAMMEA ......oiiiittttittteetiaiitteetseesstiisssstsessssiisbsssessssssaassssssssssssassssssssssssssisssssssessssssssssssssssssisssssssesessinssssesssesssnes 29
1) IL SOSTEGNO DEL FESR E LA DECISIONE DELLA COMMISSIONE SUL RISPETTIVO PROGRAMMA DI COOPERAZIONE........cccccvverveannens 29
4. SINTESI DELLE VALUTAZIONI 30
5. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE 32
A) ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE ...cuvevteietesteateereeseeseessessessessessesssesssssessessessessesseesenns 32

B) OPZIONALE PER LE RELAZIONI SCHEMATICHE, IN CASO CONTRARIO SARA INCLUSA NEL PUNTO 9.1. VALUTARE SE |
PROGRESSI COMPIUTI VERSO IL CONSEGUIMENTO DEI TARGET FINALI SONO SUFFICIENTI PER GARANTIRNE L'ADEMPIMENTO, CON
L'INDICAZIONE DI EVENTUALI AZIONI CORRETTIVE ATTUATE O PIANIFICATE, SE DEL CASO. ...ceittiteiieiieesieesteesteeteeneesseesseesseeseeeseesseens 33

6. SINTESI PUBBLICA (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 9, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) 34

7. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46, PARAGRAFO 1, DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) 35

8. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E NELL'ATTUAZIONE DI GRANDI PROGETTI E DI PIANI
D'AZIONE COMUNI (ARTICOLO 101, LETTERA H), E ARTICOLO 111, PARAGRAFO 3, DEL REGOLAMENTO (UE)

N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 3, LETTERA B) DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) ...ccccccceecerennces 36
S B €1 YN N[ o] =1 = 0 ] =i 1 IO OO 36
TABELLA 7: GRANDI PROGETTI 1uuttttttieeiieiiutttttteesssiesssessssessssessssssssesssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssssesssnmisssesssesssnissresseessssiosseses 36
PROBLEMI SIGNIFICATIVI INCONTRATI NELLA REALIZZAZIONE DEI GRANDI PROGETTI E MISURE ADOTTATE PER RISOLVERLI ............. 36
EVENTUALI MODIFICHE PREVISTE DELL'ELENCO DEI GRANDI PROGETTI DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE .....coovveeeveieeeserieessneeas 36
I o VN N 0V [0 N[ S o]V, 1] 1 TR 37
TABELLA 8: PIANI D'AZIONE COMUNI (PAC) ..ttt sttt ettt sttt b e bbbttt b bt h bt s bbbt bbbt nneneans 38
PROBLEMI SIGNIFICATIVI INCONTRATI E MISURE ADOTTATE PER RISOLVERLI .....uvviiiiitiieseitiee e ettt e e s etteeesstte e s sbtesessatasesssbbessssransssanenas 39

9. VALUTAZIONE DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4,
DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/203 E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013)40

9.1 INFORMAZIONI NELLA PARTE A E CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4, DEL
REGOLAMENTO (UE) N. L303/2013) ... .eteeterueeueetieieie sttt st sieeseestebe et sbe st eseeseemeebeseeebesbeeb e e b e e me e beebenb e e b e eb e e bees b e e e eb e beebe et e e neaneenneneas 40

I'T 2 I'T



9.2. AZIONI SPECIFICHE INTRAPRESE PER PROMUOVERE LA PARITA TRA UOMINI E DONNE NONCHE LA NON DISCRIMINAZIONE, CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'ACCESSIBILITA PER LE PERSONE CON DISABILITA, E | DISPOSITIVI ATTUATI PER GARANTIRE
L'INTEGRAZIONE DELLA PROSPETTIVA DI GENERE NEI PROGRAMMI DI COOPERAZIONE E NELLE OPERAZIONI (ARTICOLO 50,
PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, COMMA 2, LETTERA D), DEL REGOLAMENTO

(UE) N. 129972013) ...ttt sttt ettt h ettt b etk b et b b e b4 b2 ekt 4 b £ e b4 b £ e H e A E b e b e 4 H e A2 e b £ 4 H e E e b e b b e R £ e bt b e b e ek b e b e e b e b et b bttt 41
9.3.SVILUPPO SOSTENIBILE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4,
COMMA 2, LETTERA E), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) .....ccveiitiiieiietirieiete sttt sttt sttt st sn e bt nnennene s 42
9.4. INFORMAZIONE SUL SOSTEGNO UTILIZZATO PER GLI OBIETTIVI RELATIVI AL CAMBIAMENTO CLIMATICO (ARTICOLO 50,
PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) .....cutitiiieiiitiieeiietesieieeie sttt sttt sttt sttt etttk sh ettt sb et abe et anenene s 43
9.5 RUOLO DEI PARTNER NELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO
(UE) N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, COMMA 1, LETTERA C), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013).......ccc0cevernnen. 44
10. INFORMAZIONI OBBLIGATORIE E VALUTAZIONE IN CONFORMITA ALL'ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4,
COMMA 1, LETTERE A) E B), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013 45
10.1 PROGRESSI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE E SEGUITO DATO ALLE RISULTANZE DELLE VALUTAZIONI............... 45
10.2 RISULTATI DELLE MISURE DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA DEI FONDI ATTUATE NEL QUADRO DELLA STRATEGIA DI
(000]1Y 1U] {074 [0 ][ =TSSR PUR PP 47

11. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI CHE POSSONO ESSERE AGGIUNTE, A SECONDA DEL CONTENUTO E
DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, COMMA 2,

LETTERE A), B), C) E F), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013) 48
11.1 PROGRESSI NELL'ATTUAZIONE DELL'APPROCCIO INTEGRATO ALLO SVILUPPO TERRITORIALE, INCLUSO LO SVILUPPO URBANO
SOSTENIBILE E LO SVILUPPO DI TIPO PARTECIPATIVO NELL'AMBITO DI APPLICAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE ............... 48
11.2 PROGRESSI NELL'ATTUAZIONE DI AZIONI VOLTE A RAFFORZARE LA CAPACITA DELLE AUTORITA E DEI BENEFICIARI DI
AMMINISTRARE E UTILIZZARE IL FESR ...ttt ettt e s e et e e e e e e s bbb et e e e e e e s it b bbb e e e e e s s s abbbaeeeeesssabbrres 49
11.3 CONTRIBUTO ALLE STRATEGIE MACROREGIONALI E A QUELLE RELATIVE Al BACINI MARITTIMI (SE DEL CASO) ....ecvvevveerieerieanns 50
11.4 PROGRESSI NELLA REALIZZAZIONE DI AZIONI NEL CAMPO DELL'INNOVAZIONE SOCIALE ...vvviiieiiiiiiiiiiieeeeessiiiieieeeeesssiinsseeseesssnns 52

13. CRESCITA INTELLIGENTE, SOSTENIBILE E INCLUSIVA 53

14. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE — QUADRO DI
RIFERIMENTO DELL'EFFICACIA DELL'ATTUAZIONE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 2, DEL REGOLAMENTO

(UE) N. 1303/2013) 54
DOCUMENTI 55
RISULTATI DI CONVALIDA PIU RECENTI 56

I'T 3 I'T



2. PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (articolo 50,
paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14, paragrafo 3, lettera a), del regolamento (UE)
n. 1299/2013)

Informazioni chiave sull'attuazione del programma di cooperazione per I'anno considerato, incluse le
informazioni sugli strumenti finanziari, con riferimento ai dati finanziari e a quelli relativi agli
indicatori.

L'attuazione del programma di cooperazione Interreg Italia - Austria nell'anno di riferimento 2021 é
stata influenzata dalla pandemia globale di COVID-19. Nel frattempo, gli eventi e gli incontri online e
le forme organizzative si sono ulteriormente consolidati e hanno facilitato I'attuazione. Gli ambienti di
lavoro virtuali sono stati ampiamente utilizzati per la cooperazione tra autorita di programma.

Gia nel corso dell'anno precedente, l'autorita di gestione si & avvalsa di ulteriori misure di
semplificazione e ha introdotto un tasso forfettario per i costi residui al fine di accelerare la
liquidazione e il pagamento ai beneficiari; tale misura é stata attuata in ulteriori progetti nel 2021.
Nell'anno di riferimento 2021, questo nuovo metodo di liquidazione é stato utilizzato da 6 partner del
progetto. In totale, 24 partner di progetto utilizzano questa opzione.

La preparazione, la pubblicazione e I'elaborazione di un nuovo, quarto bando non é stata possibile a
causa dei fondi limitati e della considerazione dei tempi necessari per indirlo. Per questo motivo e al
fine di ottimizzare I'uso dei fondi del programma, il Comitato di Sorveglianza ha deciso di utilizzare i
fondi rimanenti per un totale di 800.000 euro dell'Asse 5 - Assistenza tecnica per aumentare i budget di
gestione delle quattro aree CLLD e per aumentare i budget per i progetti su piccola e media dimensione
secondo le esigenze delle aree CLLD.

A causa dello stato di emergenza causato dalla pandemia COVID-19, l'attuazione di alcuni progetti e
stata ritardata, mentre altri progetti non hanno risentito dell'impatto della pandemia e hanno potuto
essere attuati come previsto; alcuni progetti hanno anche modificato alcune delle loro attivita per
poterle attuare, ad esempio utilizzando i moderni mezzi di comunicazione. Poiché lo stato di emergenza
e stato minore rispetto all'anno precedente, alcuni progetti hanno potuto implementare o addirittura
accelerare attivita che erano gia state rinviate. In linea di principio, gli strumenti gia disponibili prima
per la gestione dei progetti offrono sufficiente flessibilita per poter reagire adeguatamente in questa
situazione di emergenza. In particolare, questi includono, per esempio la proroga del termine di
progetto per progetti in fase finale, la modifica delle attivita del progetto e le relative modifiche del
piano dei costi. Si & fatto ampio uso di ambienti di lavoro virtuali per gli scambi tra le autorita del
programma.

Lo stato di avanzamento degli indicatori di output si pud considerare molto buono.

Quasi tutti degli obiettivi predeterminati sono gia stati superati, ad esempio il numero di imprese che
ricevono un sostegno o numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri.
Molte aziende hanno ricevuto anche nel 2021 un sostegno non finanziario per esempio attraverso la
partecipazione a workshop o corsi di formazione. E opportuno notare che il numero dei ricercatori
transfrontalieri coinvolti nei progetti dei vari istituti di ricerca e universita dell’area del programma ¢
molto alto. Anche nell’asse 2, diversi indicatori registrano dei progressi eccellenti, ad esempio il
numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati, la superficie degli habitat beneficiario di un
sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione nonché il numero di nuovi
prodotti per la valorizzazione dell’attrattivita del patrimonio naturale e culturale. Nell’asse 3 sono stati
raggiunti 1 valori target di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della
protezione civile e nell’ambito della sanita.
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L’esito dell'audit delle operazioni di cui all'articolo 127, comma 1 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e
di cui all’ articolo 27 del regolamento (UE) n. 480/2014 effettuato dall’Autorita di Audit risulta
positivo. Non sono stati identificati alcune irregolarita significative.

Per armonizzare il pit possibile le procedure di controllo e garantire una piattaforma di scambio, il
Segretariato congiunto ha organizzato una riunione con tutti i controllori di primo livello.

Programmazione 2021-2027: In occasione della riunione del comitato di sorveglianza tenutasi a
Salisburgo il 9 maggio 2019, l'autorita di gestione del programma Interreg Italia-Austria € stata
incaricata di avviare i preparativi per il prossimo periodo di programmazione. Le riunioni tecniche
della "Task Force per la programmazione 2021+", composta da rappresentanti delle regioni partecipanti
al programma e degli Stati membri, con il sostegno da parte di t33, un servizio esterno, sono utili per
preparare il nuovo programma. Entro la fine del 2020, hanno avuto luogo sette incontri di Task Force.
Le innovazioni e le ottimizzazioni della strategia sono sviluppate congiuntamente sulla base
dell'esperienza acquisita durante il periodo di finanziamento che sta per concludersi e delle nuove
esigenze delle regioni partecipanti al programma. La task force si riunisce ogni 4-6 settimane circa; a
causa dell’emergenza COVID-19, dopo il secondo incontro tutte le riunioni sono stati organizzati in
forma di videoconferenza. Nonostante i vincoli della pandemia, la TF € stata in grado di fare progressi
ed entro la fine del 2021, il programma di cooperazione 2021-27 con gli allegati e stato finalizzato;
nell'estate del 2021 e stato presentato informalmente alla CE; entro novembre 2021 la Commissione ha
inviato un feedback di cui si e tenuto conto. Successivamente, il programma di cooperazione é stato
rivisto in modo sostanziale. Sara presentato formalmente tramite SFC all'inizio del 2022.

Il pubblico svolge un ruolo chiave nella definizione della nuova strategia del programma. In varie
consultazioni, vengono richiesti i punti di vista, le aspettative e i suggerimenti delle parti interessate,
dei promotori passati e futuri, di rappresentanti dei GECT e delle aree CLLD nel programma, ma anche
del pubblico in generale. Entro la fine di 2021, sono state svolte 2 grandi consultazioni: la prima rivolta
a potenziali beneficiari, la seconda aperta al pubblico con input da oltre 500 stakeholder. Inoltre, sono
state effettuate 5 consultazioni dirette con i Managements dei CLLD e i GECT, in cui sono stati raccolti
input piu specifici e preziosi sull'orientamento tematico e sulle questioni di attuazione e sono stati
discussi contenuti concreti.

I'T



3. ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO

3.1 Panoramica dell'attuazione

ID

Asse
prioritario

Informazioni chiave sull'attuazione dell'asse prioritario con riferimento a
sviluppi chiave, a problemi significativi e alle azioni adottate per affrontarli

1

Ricerca e
innovazione

Un numero elevato di progetti di alta qualita & stato approvato nell'ambito del
primo e del terzo avviso nell’anno 2016 (21 progetti) e nell’anno 2019 (13
progetti). A questi si aggiungono i progetti approvati nel 2020 sulla base della
graduatoria dei progetti coerenti del terzo avviso (3 progetti). Il numero
complessivo dei progetti approvati nell’asse 1 ammonta a 37 e impegna un
importo di euro 25.540.747,43 (equivalente al 37,18%) di fondi FESR.

Gli effetti della pandemia causata dal COVID-19 sono stati fortemente avvertiti
da un gran numero di progetti dell'asse 1 perché, tra l'altro, le attivita di ricerca
nei laboratori hanno dovuto essere temporaneamente sospese.

| progetti dell'asse 1 coprono un‘ampia gamma di argomenti e sono ben allineati
con gli obiettivi delle strategie comuni delle regioni (strategie S3). Si
concentrano su temi quali la ricerca medica, misure concrete di sostegno alle
imprese, materiali da costruzione sostenibili, tecnologia edilizia, la creazione di
un ecosistema di startup, la digitalizzazione e l'industria 4.0. L'attuazione delle
attivita del progetto € proseguita nel 2021 e sono stati raggiunti risultati
importanti e concreti. Nel 2021 per 11 progetti & stata approvata una proroga
della data di termine. In fase finale si trovano 23 progetti, 6 dei quali hanno
presentato il rapporto finale entro il 2021.

La struttura di partnership equilibrata dovuta alla continua collaborazione tra
ricerca e impresa (privata/pubblica) e particolarmente degna di nota e promuove
la ricerca e I'innovazione sostenibile.

Natura e
cultura

Nel primo e nel secondo avviso sono stati approvati 27 dei 37 progetti presentati
nell'asse 2 "natura e cultura”. Nell'ambito del 3° avviso (2019) sono state
presentate 14 proposte di progetto, di cui sei progetti sono stati approvati. Nel 3°
bando sono stati assegnati 4.143.854,66 euro.

Una particolarita dei progetti presentati nell'asse 2 ¢ 1’orientamento alla misura
"Protezione, conservazione e valorizzazione soft del patrimonio naturale e
culturale comune™. Dei progetti approvati nel primo avviso, 1'85% promuove
principalmente un turismo dolce e sostenibile nell'area del programma. Nel
secondo avviso é stato presentato un numero considerevole di progetti con focus
sulla ricerca (ca. 35%), il che pud essere spiegato, tra l'altro, dal fatto che non si
poteva presentare progetti nel 2° avviso nell'asse 1. Nel 3° avviso é stato
approvato un progetto che ha un legame forte, diretto con la biodiversita.

Diversi progetti sono stati ritardati gia prima dell’emergenza COVID-19, a causa
di prescrizioni (ad esempio, 5 progetti hanno dovuto dimostrare la non-necessita
di VINCA-valutazione incidenza ambientale), cambiamenti nel partenariato,
condizioni meteorologiche, ecc. Per questo motivo, ad alcuni progetti € stata
concessa una proroga della scadenza.

Rispetto all'anno precedente quest’ultimo aspetto riguardava circa la meta dei
progetti, nel 2021 invece solo pochi progetti hanno richiesto un'estensione della
durata del progetto. 23 progetti, tutti approvati nel 1° e 2° avviso, hanno
completato le loro attivita entro il 31.12.2021. In molti casi, mancano ancora la
contabilita finale e i vari controlli. 4 progetti sono stati chiusi proceduralmente
entro il 2021, ossia tutte le spese sono state controllate dal FLC, l'ultima
domanda di rimborso delle spese € stata ricevuta e il pagamento finale € stato
effettuato.

Istituzioni

Nell'ambito di tre avvisi sono stati approvati 25 progetti nell'asse 3. A questi si
aggiunge un ulteriore progetto che é stato approvato nel 2020 sulla base della
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graduatoria dei progetti coerenti del terzo avviso. Pertanto il numero
complessivo dei progetti approvati nell’asse 3 ammonta a 26 e impegna un
importo di euro 18.572.526,05 (equivalente al 27,03%) di fondi FESR.

| progetti approvati hanno proseguito le loro attivita nel 2021 e hanno raggiunto
diversi risultati ed esiti intermedi. Per 15 progetti é stata approvata una proroga
della data di termine del progetto nel 2021. 17 sono i progetti che si trovano in
fase finale, di cui 2 hanno presentato il rapporto finale entro il 2021.

Diversi progetti hanno subito ritardi a causa del ritardato avvio delle attivita
progettuali e soprattutto a causa della pandemia COVID-19. Alcuni progetti
sono riusciti a compensare questi ritardi attraverso misure organizzative, mentre
in altri casi e stata richiesta una proroga della durata del progetto.

CLLD -
Sviluppo
regionale a
livello
locale

Nell'ambito dell’asse 4, sono stati approvati 26 piccoli progetti e 6 progetti medi
che rientrano nell’approccio specifico CLLD con lo scopo di promuovere
l'integrazione e 1’auto responsabilita locale nell’area strettamente di confine
attraverso strategie transfrontaliere integrate.

Dei 6 progetti medi, 5 sono stati presentati nell'ambito della misura 15.1 Crescita
intelligente (promozione di progetti per diversificare I'economia locale nelle
regioni frontaliere), 1 progetto € stato presentati nella misura 15.3 Crescita
integrativa (realizzazione di progetti volti alla diversificazione dell’economia
locale nelle zone di confine).

Il Comitato di sorveglianza ha deciso di utilizzare i fondi rimanenti dell'Asse 5 -
Assistenza tecnica per aumentare i budget di gestione delle quattro aree CLLD e
per aumentare i budget per i piccoli e medi progetti in base alle esigenze delle
aree CLLD. In una zona CLLD e stata richiesta una riassegnazione dei fondi tra
I'Azione 1 (piccoli progetti) e I'Azione 3 (progetti medi). Queste riassegnazioni
sono necessarie per poter utilizzare in modo appropriato i fondi rimanenti
nell'ambito del periodo di programmazione e inoltre questo permettera di
finanziare diversi progetti medi e piccoli nel rimanente periodo di
implementazione della strategia, di garantire la continuita dello sviluppo e della
cooperazione e di garantire un buon supporto e sostegno ai beneficiari dei
progetti.

Parecchi progetti medi hanno gia completato le loro attivita e si stanno
avvicinando alla fine del progetto, dal punto di vista del procedimento sono stati
chiusi 7 progetti. Un totale di 42 progetti piccoli sono gia stati conclusi in
termini di attivita e procedimento. Diversi progetti hanno richiesto una proroga
del termine di progetto a causa di ritardi nell'avvio dello stesso e soprattutto della
pandemia di COVID-19.

Assistenza
tecnica

Nell’ambito del ATC, nell’anno di riferimento sono stati spesi 251.268,74 euro.
La maggior parte dei fondi, 61,64%, pari a 154.879,50 euro, é stata utilizzata per
gli stipendi del personale del Segretariato Congiunto. Un importo di 41.621,32
euro ¢ stato speso per lo sviluppo del sistema di monitoraggio “coheMON”. Cio
corrisponde al 16,56% del totale dei fondi spesi.

Per i progetti “MEET” e “WebSite” sono stati utilizzati molto meno fondi: Nel
progetto “MEET” che comprende 1’organizzazione di riunioni di programma
rimangono il servizio di traduzione simultanea e il supporto tecnico, svoltosi a
causa della pandemia di COVID-19 a forma di videoconferenze, sono stati spesi
21.546,10 euro (8,57%) e 1.316,38 euro (0,52%) per la manutenzione del sito
web nell’ambito del progetto “WebSite”.

Per il progetto “EVAL” sono stati spesi 31.905,44 euro (12,70%) per la
valutazione del programma di cooperazione Interreg Italia-Austria 2014-2020.

I'T

I'T



3.2 Indicatori comuni e specifici del programma (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Assi prioritari diversi dall'assistenza tecnica

Asse prioritario

1 - Ricerca e innovazione

Priorita

d'investimento

particolare quelli di interesse europeo

la - Potenziare l'infrastruttura per la ricerca e l'innovazione (R&I) e le capacita di sviluppare l'eccellenza nella R&I nonché promuovere centri di competenza, in

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 1.1a

(1) | ID Indicatore Unita di misura Valore 2021 Osservazioni
obiettivo
F | CO42 | Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Organisations 24,00 | 61
transnazionali o interregionali
S | CO42 | Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Organisations 24,00 | 80 | A causa dell'elevato numero di progetti approvati nell'’Asse 1 (37 in totale), il numero di proposte di ricerca (partner di progetto o non partner di
transnazionali o interregionali progetto) supera il valore obiettivo.
F |on Numero di cooperazioni scientifiche sostenute Numero di 14,00 | 13
cooperazioni
S |0l1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute Numero di 14,00 14
cooperazioni
F | 012 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti Numero di persone 28,00 | 165
S | 012 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti Numero di persone 28,00 | 233 | A causa dell'elevato numero di progetti approvati nell'asse 1 (37 in totale), il numero di ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti supera il
valore obiettivo.

1) [ID Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
F C042 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 77,00 64,00 48,00 46,00 0,00 0,00 0,00
S C0O42 Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 61,00 54,00 37,00 37,00 37,00 0,00 0,00
F Ol1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute 15,00 13,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00
S Ol1 Numero di cooperazioni scientifiche sostenute 13,00 13,00 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00
F 0l2 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti 214,00 170,00 116,00 109,00 0,00 0,00 0,00
S 012 Numero dei ricercatori transfrontalieri coinvolti nei progetti 165,00 145,00 89,00 89,00 89,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti
sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse prioritario 1 - Ricerca e innovazione
Priorita la - Potenziare l'infrastruttura per la ricerca e I'innovazione (R&I) e le capacita di sviluppare I'eccellenza nella R&I nonché promuovere centri di competenza, in
d'investimento particolare quelli di interesse europeo
Obiettivo specifico 1 - Rafforzamento delle capacita per la ricerca e I’innovazione nei settori chiave delle economie regionali attraverso la collaborazione transfrontaliera degli enti di
ricerca

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1a.1

ID Indicatore Unita di misura Valore di Anno di Valore 2021 2021 Osservazioni
riferimento riferimento obiettivo Totale Qualitativo
(2023) Totale

RI1 | Quota di ricercatori transfrontalieri ricercatori attivi 13,00 2015 14,00 21,23 11 valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore

attivi in enti di ricerca nell’area di transfr. / ricercatori obiettivo previsto al 2023 : 1l valore indica gia il raggiungimento e il superamento

programma tot. (%) dell’obiettivo fissato per I’indicatore di risultato di programma
1D Indicatore 2020 Totale | 2020 Qualitativo | 2019 Totale | 2019 Qualitativo | 2018 Totale | 2018 Qualitativo | 2017 Totale | 2017 Qualitativo
RI1 | Quota di ricercatori transfrontalieri attivi in enti di ricerca nell’area di programma 21,23 21,23 21,23
1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo
RI1 Quota di ricercatori transfrontalieri attivi in enti di ricerca nell’area di programma 13,00 13,00




Asse prioritario

1 - Ricerca e innovazione

Priorita
d'investimento

1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R& | sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in
particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, I'innovazione sociale, I'ecoinnovazione, le applicazioni nei

servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e l'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e
applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacita di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave
abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalita generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacita di risposta alle crisi dei servizi sanitari

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 1.1b

1) |ID Indicatore Unita di misura Valore 2021 Osservazioni
obiettivo
F | COO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 200,00 | 693
S [ CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 200,00 | 716 | Essendo molte imprese che ricevono un sostegno non finanziario, il numero di imprese raggiunto mediante il programma é elevato.
F | COO02 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 30,00 | 52 | A causa di vari cambiamenti del parteneriato (p.e. cambio partner) il valore degli output conseguiti sulla base delle opreazioni, supera I’output da
conseguire sulla base di operazioni selezionate.
S | CO02 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 30,00 | 47
F | CO04 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 200,00 | 641
S | CO04 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 200,00 | 656 | A causa del forte orientamento dei progetti approvati al rafforzamento della cooperazione transfrontaliera tra imprese e istitutidi ricerca, I’indicatore
supera il valore obiettivo.
F | CO05 | Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno Enterprises 12,00 | 136
S | COO05 | Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno Enterprises 12,00 | 175 | A causa di un ulteriore approvazione di un progetto dalla graduatoria di riserva nelL’ambito del sostegno di nuove imprese, I’indicatore supera il
valore obiettivo.
F | CO41 | Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Enterprises 18,00 | 87
transnazionali o interregionali
S | COA41 | Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Enterprises 18,00 | 57
transnazionali o interregionali
F | OI3 | Numero di cluster, piattaforme e reti attivate Numero di cluster, 8,00 | 26
piattaforme, reti
S | 013 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate Numero di cluster, 8,00| 15
piattaforme, reti
) 1D Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 487,00 311,00 263,00 59,00 0,00 0,00 0,00
S CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 716,00 631,00 274,00 274,00 274,00 0,00 0,00
F C002 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 51,00 42,00 33,00 33,00 0,00 0,00 0,00
S C002 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 47,00 43,00 33,00 33,00 33,00 0,00 0,00
F CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 436,00 269,00 239,00 51,00 0,00 0,00
S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 656,00 575,00 241,00 241,00 241,00 0,00 0,00
F CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno 134,00 98,00 98,00 18,00 0,00 0,00 0,00
S CO05 Investimento produttivo: Numero di nuove imprese beneficiarie di un sostegno 175,00 99,00 98,00 98,00 98,00 0,00 0,00
F CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 54,00 48,00 33,00 26,00 0,00 0,00 0,00
S CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali 57,00 56,00 33,00 33,00 33,00 0,00 0,00
F oI3 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate 17,00 11,00 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00
S 013 Numero di cluster, piattaforme e reti attivate 15,00 11,00 9,00 9,00 9,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti
sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse prioritario

1 - Ricerca e innovazione

Priorita
d'investimento

1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R& | sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in
particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, I'innovazione sociale, I'ecoinnovazione, le applicazioni nei
servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e I'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e
applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacita di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave
abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalita generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacita di risposta alle crisi dei servizi sanitari

Obiettivo
specifico

2 - Promozione degli investimenti in R&I attraverso il rafforzamento della cooperazione transfrontaliera tra imprese e istituti di ricerca

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1b.2

1D Indicatore Unita di misura Valore di Anno di Valore 2021 2021 Osservazioni
riferimento riferimento obiettivo Totale Qualitativo
(2023) Totale
RI2 | Numero di imprese che partecipano | Imprese attive in 1.029,00 2015 1.400,00 1.789,00 Il valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore
in reti e poli di innovazione reti/poli di obiettivo previsto al 2023 : Il valore indica gia il raggiungimento e il superamento
transfrontalieri innovazione (n°) dell’obiettivo fissato per I’indicatore di risultato di programma.

1D Indicatore

2020 Totale | 2020 Qualitativo | 2019 Totale | 2019 Qualitativo | 2018 Totale | 2018 Qualitativo | 2017 Totale | 2017 Qualitativo

RI12 | Numero di imprese che partecipano in reti e poli di innovazione transfrontalieri 1.789,00 1.789,00 1.789,00
1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo
RI2 Numero di imprese che partecipano in reti e poli di innovazione transfrontalieri 1.029,00 1.029,00
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Asse prioritario | 1 - Ricerca e innovazione

Priorita 1b - Promuovere gli investimenti delle imprese in R& | sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, in
d'investimento particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, I'innovazione sociale, I'ecoinnovazione, le applicazioni nei
servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e I'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca tecnologica e
applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacita di fabbricazione avanzate e la prima produzione, soprattutto in tecnologie chiave
abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalita generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacita di risposta alle crisi dei servizi sanitari

Obiettivo 3 - Miglioramento della base di innovazione per le imprese nell'area di programma
specifico

Tabella 1: Indicatori di risultato - 1.1b.3

ID | Indicatore Unitadi | Valore di Anno di Valore 2021 2021 Osservazioni
misura riferimento riferimento obiettivo Totale Qualitativo
(2023) Totale
RI3 | Spesain R&I nel % 1,08 2011 1,25 1,35 L’ultimo valore disponibile dell’indicatore del 2019 sulla base dei dati Eurostat ed € gia superiore rispetto al valore target
settore privato in di programma. L’analisi dell’ultimo valore disponibile dell’indicatore RI1.3, calcolato come media non ponderata dei
% sul PIL valori regionali, consente di evidenziare quanto segue: Il valore di base & leggermente diverso da quello del documento di

programma, ma molto simile (1,10% invece che 1,08% e 1,11% nella stima dello scorso anno di Eurostat). Il valore al
2019 é superiore al valore al 2017 (1,29%). L'incremento del valore dell'indicatore nel tempo riflette un trend di lungo
periodo di crescita. La crescita dell’indicatore riflette anche un valore superiore nella ricerca e sviluppo privata delle
regioni austriache rispetto a quelle italiane. Si sottolinea tuttavia che Carinzia, Tirolo e Bolzano registrano una leggera
riduzione dal 2015.

1D Indicatore 2020 Totale 2020 Qualitativo 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo
RI3 Spesa in R&I nel settore privato in % sul PIL 1,35 1,35 1,29 1,29

1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo

RI3 Spesa in R&I nel settore privato in % sul PIL 1,31 1,31 1,23
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Asse prioritario 2 - Natura e cultura

Priorita d'investimento 6¢ - Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 2.6c

(1) | ID Indicatore Unita di misura | Valore 2021 Osservazioni
obiettivo
F | COO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 30,00 550
S | COO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 30,00 617 | Essendo molte imprese che ricevono un sostegno non finanziario, il numero di imprese raggiunto mediante il programma é elevato.
F | CO02 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 10,00 29
S | CO02 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni Enterprises 10,00 26
F | CO04 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 30,00 521
S | CO04 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario Enterprises 30,00 309 | A causa del forte orientamento dei progetti approvati alla promozione del turismo locale e delle offerte turistiche sostenibili, I’indicatore
supera il valore obiettivo.
F | CO23 | Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore | Hectares 475,00 | 11379
stato di conservazione
S | CO23 | Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore | Hectares 475,00 | 13389 | | progetti mirano a valorizzare i siti di interesse naturale meno visitati in termini di una valorizzazione sostenibile.
stato di conservazione
F _|[Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 22,00 54
S |04 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 22,00 65 [ | progetti mirano a valorizzare i siti di interesse naturale e culturale meno visitati in termini di una valorizzazione sostenibile.
F [OI5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattivita del patrimonio naturale e culturale Numero di 16,00 64
prodotti
S | OI5 | Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattivita del patrimonio naturale e culturale Numero di 16,00 72
prodotti
(1) | ID Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
F CO01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 517,00 394,00 115,00 56,00 0,00 0,00 0,00
S C0o01 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno 617,00 617,00 333,00 333,00 110,00 0,00 0,00
F C002 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 26,00 26,00 23,00 14,00 0,00 0,00 0,00
S C002 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 26,00 26,00 24,00 24,00 14,00 0,00 0,00
F Co04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 491,00 368,00 143,00 38,00 0,00 0,00 0,00
S CO04 Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno non finanziario 309,00 309,00 309,00 309,00 94,00 0,00 0,00
F C023 Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione 8.167,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S C023 Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione 13.389,00 13.389,00 13.379,00 13.379,00 0,00 0,00 0,00
F Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati 41,00 24,00 16,00 7,00 0,00 0,00 0,00
S Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati 65,00 65,00 64,00 64,00 35,00 0,00 0,00
F Ql5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattivita del patrimonio naturale e culturale 55,00 38,00 12,00 3,00 0,00 0,00 0,00
S Ql5 Numero di nuovi prodotti per la valorizzazione dell’attrattivita del patrimonio naturale e culturale 72,00 72,00 55,00 55,00 23,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse prioritario

2 - Natura e cultura

Priorita d'investimento

6¢ - Conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale

Obiettivo specifico

4 - Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale

Tabella 1: Indicatori di risultato - 2.6¢.4

ID Indicatore Unita di Valore di Anno di Valore obiettivo | 2021 Totale 2021 Osservazioni
misura riferimento riferimento (2023) Totale Qualitativo
R14 | Numero di Numero di | 29.158.684,00 | 2013 34.380.065,00 35.626.061,00 L'ultimo valore disponibile dell'indicatore si basa sui dati Eurostat del 2019 ed & maggiore del valore target
arrivi nell’area arrivi del programma e maggiore del 2018 e per questo I'impatto della pandemia non ¢ percepibile. Tuttavia, per la
di programma turistici 9a riunione della TF21+ nel febbraio 2021 le UCR hanno fornito dati ottenuti a livello regionale per i mesi da
gennaio a ottobre/novembre/dicembre (a seconda della disponibilita dei dati) che illustrano I'impatto della
pandemia COVID-19 nel settore del turismo. Anche se questi dati non corrispondono a quelli di Eurostat,
indicano un calo di circa il 30% nell'area del programma rispetto all'anno precedente; con le perdite piu forti
di -47% in Friuli-Venezia Giulia e le piu piccole in Carinzia (-17%) .
1D Indicatore 2020 Totale 2020 Qualitativo 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo
R14 Numero di arrivi nell’area di programma 35.626.061,00 34.629.658,00 33.512.008,00
1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo
R14 Numero di arrivi nell’area di programma 29.158.684,00 29.158.684,00
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Asse pr

ioritario 3 - Istituzioni

Priorita

d'investimento

11b - Promuovere la cooperazione giuridica e amministrativa e la cooperazione fra i cittadini e le istituzioni (CTE-CB)

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 3.11b

1) |ID Indicatore Unita di misura Valore 2021 Osservazioni
obiettivo
F | CO44 | Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per l'occupazione e alle attivita di | Persons 750,00 | 5302
formazione congiunta
S | CO44 | Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per I'occupazione e alle attivita di | Persons 750,00 | 2566 | Sono stati approvati parecchi progetti, che implementano workshop e corsi di formazione e che quindi, raggiungono un grande
formazione congiunta numero di partecipanti.

F | Ol6 | Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 9,00 9

S [ OI6 | Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 9,00 9

F | OI7 | Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile Numero di cooperazioni 8,00 9

S |oI7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile Numero di cooperazioni 8,00 8

F | OI8 [ Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanita Numero di cooperazioni 8,00 8

S |0I8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanita Numero di cooperazioni 8,00 8

F | OI9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini Numero di concetti e 20,00 58

servizi
S |0I9 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini Numero di concetti e 20,00 59
servizi
(1) [ID Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

F CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per I'occupazione e alle attivita di formazione congiunta 4.516,00 3.831,00 767,00 104,00 0,00 0,00 0,00
S CO44 Mercato del lavoro e formazione: Numero di partecipanti ad iniziative locali congiunte per I'occupazione e alle attivita di formazione congiunta 2.566,00 2.366,00 1.716,00 1.716,00 840,00 0,00 0,00
F 0l6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile 9,00 6,00 4,00 1,00 0,00 0,00 0,00
S 0l6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile 9,00 9,00 5,00 5,00 1,00 0,00 0,00
F ol7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile 6,00 3,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00
S ol7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile 8,00 8,00 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00
F 0Ol8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanita 8,00 6,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S 0l8 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della sanita 8,00 8,00 8,00 8,00 2,00 0,00 0,00
F 0ol19 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini 56,00 36,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S 019 Numero di nuovi concetti e servizi creati per migliorare la cooperazione tra amministrazioni e cittadini 59,00 57,00 50,00 50,00 5,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti
sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse prioritario 3 - Istituzioni
Priorita d'investimento 11b - Promuovere la cooperazione giuridica e amministrativa e la cooperazione fra i cittadini e le istituzioni (CTE-CB)
Obiettivo specifico 5 - Rafforzamento della collaborazione istituzionale transfrontaliera in ambiti centrali dell'area di programma

Tabella 1: Indicatori di risultato - 3.11b.5

ID Indicatore Unita di misura Valore di Anno di Valore 2021 2021 Osservazioni
riferimento riferimento obiettivo Totale Qualitativo
(2023) Totale
RI5 | Miglioramento della Media giudizi delle PA sul 6,80 2015 7,20 7,92 11 valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore
cooperazione istituzionale livello di cooperazione obiettivo previsto al 2023 : Il valore indica gia il raggiungimento e il superamento
nell’area di programma raggiunto dell’obiettivo fissato per I’indicatore di risultato di programma.
1D Indicatore 2020 Totale 2020 Qualitativo 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo
RI5 | Miglioramento della cooperazione istituzionale nell’area di programma 7,92 7,92 7,92
1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo
RIS Miglioramento della cooperazione istituzionale nell’area di programma 6,80 6,80
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Asse prioritario

4 - CLLD - Sviluppo regionale a livello locale

Priorita d'investimento

9d - Investire nell'ambito delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 4.9d

(1) | ID Indicatore Unita di misura Valore 2021 Osservazioni
obiettivo

F | 0110 | Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4
S | 0110 | Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4
F | OI11 | Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 170,00 | 117 | Sono stati attivati un totale di 90 progetti piccoli.
S | OI11 | Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 170,00 | 117 | Gli avvisi per la presentazione di piccoli progetti sono aperti fino al 31.12.2022 e pertanto vengono approvati in continuazione.
F | OI112 | Numero dei gruppi di lavoro | Gruppi di lavoro 16,00 | 37

transfrontalieri transfrontalieri
S | OI12 | Numero dei gruppi di lavoro | Gruppi di lavoro 16,00 | 37 | Le varie strategie CLLD / i management della strategia riuniscono continuamente gruppi di lavoro transfrontalieri. Sulla base di questi gruppi di lavoro, vengono sviluppati, in collaborazione con gli attori locali,

transfrontalieri transfrontalieri diversi progetti in settori come la cultura, la mobilita o il lavoro sociale.
F [ OI13 | Nuove soluzioni di  mobilita | Soluzioni di mobilita 6,00 23

transfrontaliera
S | OI113 [ Nuove soluzioni di  mobilita | Soluzioni di mobilita 6,00 11

transfrontaliera

1) 1D Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

F 0110 Numero delle strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00
S 0110 Numero delle strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 0,00
F ol11 Numero di piccoli progetti 90,00 71,00 47,00 28,00 11,00 0,00 0,00
S o111 Numero di piccoli progetti 90,00 71,00 47,00 28,00 11,00 0,00 0,00
F Ool12 Numero dei gruppi di lavoro transfrontalieri 37,00 36,00 26,00 25,00 0,00 0,00 0,00
S 0Ol12 Numero dei gruppi di lavoro transfrontalieri 37,00 13,00 13,00 13,00 13,00 0,00 0,00
F 0113 Nuove soluzioni di mobilita transfrontaliera 11,00 11,00 10,00 7,00 0,00 0,00 0,00
S Ol13 Nuove soluzioni di mobilita transfrontaliera 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti
sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse

prioritario

4 - CLLD - Sviluppo regionale a livello locale

Priorita d'investimento

9d - Investire nell'ambito delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo

Obiettivo specifico

6 - Rafforzamento dell’integrazione e dell’autoresponsabilita locale nell’area strettamente di confine attraverso la strategia transfrontaliera secondo I’approccio CLLD

Tabella 1: Indicatori di risultato - 4.9d.6

ID Indicatore Unita di Valore di Anno di Valore obiettivo | 2021 2021 Osservazioni
misura riferimento riferimento (2023) Totale Totale Qualitativo
RI6 | Attori della societa civile che Numero di | 1.700,00 2015 3.000,00 3.794,00 11 valore dell’indicatore nel 2018, raccolto tramite sondaggio, supera il valore obiettivo
partecipano alle strategie attori previsto al 2023 : 1l valore indica gia il raggiungimento e il superamento dell’obiettivo
transfrontaliere CLLD fissato per I’indicatore di risultato di programma.
1D Indicatore 2020 Totale | 2020 Qualitativo 2019 Totale | 2019 Qualitativo 2018 Totale | 2018 Qualitativo 2017 Totale | 2017 Qualitativo
RI6 | Attori della societa civile che partecipano alle strategie transfrontaliere CLLD 3.794,00 3.794,00 3.794,00
1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo
R16 Attori della societa civile che partecipano alle strategie transfrontaliere CLLD 1.700,00 1.700,00
IT 18 IT




Assi prioritari per I'assistenza tecnica

Asse prioritario

| 5 - Assistenza tecnica

Tabella 2: Indicatori di output comuni e specifici per programma - 5.Assistenza tecnica

(1) |[ID Indicatore Unita di misura Valore obiettivo 2021 Osservazioni
F Ol14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione & cofinanziata dall’assistenza tecnica ETP (equivalente a tempo pieno) 14,00
S 0114 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione & cofinanziata dall’assistenza tecnica ETP (equivalente a tempo pieno) 14,00
F 0l15 Visite sito del programma Visite 54.000,00
S 0l15 Visite sito del programma Visite 54.000,00
F 0Ol16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma Eventi 25,00
S Ol16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma Eventi 25,00
F 0l117 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza Partecipanti 700,00
S 0l117 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza Partecipanti 700,00
F 0l18 Numero e-gov-account utilizzati Account 500,00
S 0l18 Numero e-gov-account utilizzati Account 500,00
1) |ID Indicatore 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
F Ol14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione & cofinanziata dall’assistenza tecnica 12,00 7,00 7,00 5,00 3,00 0,00 0,00
S 0Ol14 Numero di dipendenti (a tempo pieno) la cui retribuzione ¢ cofinanziata dall’assistenza tecnica 12,00 12,00 12,00 9,00 5,00 0,00 0,00
F 0l115 Visite sito del programma 27.658,00 19.287,00 16.336,00 11.874,00 7.714,00 0,00 0,00
S 0Ol15 Visite sito del programma 27.658,00 19.287,00 16.336,00 11.874,00 7.714,00 0,00 0,00
F 0116 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma 31,00 30,00 22,00 13,00 6,00 0,00 0,00
S 0Ol16 Eventi di informazione e consulenza attuati per il programma 31,00 30,00 22,00 13,00 6,00 0,00 0,00
F ol17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza 3.319,00 3.371,00 2.201,00 1.355,00 780,00 0,00 0,00
S 0Ol17 Numero di partecipanti ad eventi informativi e di consulenza 3.319,00 3.371,00 2.201,00 1.355,00 780,00 0,00 0,00
F 0118 Numero e-gov-account utilizzati 1.464,00 1.327,00 1.050,00 680,00 321,00 0,00 0,00
S 0118 Numero e-gov-account utilizzati 1.464,00 1.327,00 1.050,00 680,00 321,00 0,00 0,00

(1) S=valore cumulativo - output da conseguire sulla base di operazioni selezionate [previsione a cura dei beneficiari], F=valore cumulativo - output conseguiti

sulla base delle operazioni [target effettivamente conseguito]
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Asse prioritario

5 - Assistenza tecnica

Obiettivo specifico

7 - Efficiente ed efficace attuazione del programma

Tabella 1: Indicatori di risultato - 5.7

1D Indicatore Unita di misura Valore di riferimento Anno di riferimento Valore obiettivo (2023) Totale 2021 Totale 2021 Qualitativo Osservazioni
RI7 Non pertinente Non pertinente 1,00 | 2014 1,00

1D Indicatore 2020 Totale 2020 Qualitativo 2019 Totale 2019 Qualitativo 2018 Totale 2018 Qualitativo 2017 Totale 2017 Qualitativo
RI7 Non pertinente 1,00 1,00 1,00 1,00

1D Indicatore 2016 Totale 2016 Qualitativo 2015 Totale 2015 Qualitativo 2014 Totale 2014 Qualitativo

RI7 Non pertinente 1,00 1,00 1,00
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3.3 Tabella 3: Informazioni sui target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell’efficacia dell*attuazione

Asse Tipo 1D Indicatore Unita di misura Target intermedio per Target finale 2021 Osservazioni
prioritario ind il 2018 totale (2023) totale
1 0 CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 0 200,00 | 693
1 0] CO41 | Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di | Enterprises 0 18,00 87
ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali
1 0] CO42 | Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a | Organisations 0 24,00 80
progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali
1 F Fl11 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’ Adc Euro 9.200.000 27.688.615,00
1 | Kllal | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse la - Rif. CO42 Numero 6 14
1 | Klla2 | Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri | Numero 12 80
approvati_-Rif. CO42
1 | KlI1lbl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 10 23
1 | KI1b2 | Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 90 131 | Partner di progetto e partner associati delle
priorita d’investimento la, 1b e 6
1 | KI1b3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 7 23
1 | KI1b4 | Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 10 54
2 O C0O23 | Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno | Hectares 0 475,00 | 11379
finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione
2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 13.800.000 29.270.495,00
2 | KI6cl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. Ol4 Numero 9 28
2 I Kl6c2 | Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della | Numero 10 24
valorizzazione - Rif. Ol4
2 | KI6c3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 4 6
2 | Kl6c4 | Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un | Numero 5 6
migliore stato di conservazione - Rif. CO23
2 o Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 0 22,00 54
3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 9.400.000 20.172.711,00
3 | KI111 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei | Numero 4 9
rischi e della protezione civile - Rif. OI6
3 | KI1112 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI6 Numero 10 40
3 | KI113 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilita sostenibile - | Numero 3 8
Rif. OI7
3 | KI114 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI7 Numero 8 29
3 0} 0Ol6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei | Numero di | 0 9,00 9
rischi e della protezione civile cooperazioni
3 (0] ol7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita | Numero di |0 8,00 9
sostenibile cooperazioni
4 F Fl4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 7.300.000 15.443.435,00
4 | KI9d1 | Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. OI10 Numero 4 4
4 0o 0l110 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 0 4,00 4
4 0 0Ol11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 20 170,00 | 117
Asse Tipo ID Indicatore Unita di misura 2020 2019 2018 2017 | 2016
prioritario ind
1 0o CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 487,00 311,00 263,00 | 59,00 0,00
1 0] CO41 | Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Enterprises 54,00 48,00 33,00 | 26,00 | 0,00
transnazionali o interregionali
1 0] CO42 | Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, | Organisations 77,00 64,00 48,00 | 46,00 | 0,00
transnazionali o interregionali
1 F FI1 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’ Adc Euro 10.996.434,15 | 6.161.486,88 | 2.796.553,14 0,00 0,00
1 | Kllal | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse la - Rif. CO42 Numero 14,00 13,00 10,00 | 10,00 0,00

I'T

21

I'T




Asse Tipo ID Indicatore Unita di misura 2020 2019 2018 2017 | 2016
prioritario ind
1 | Klla2 | Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri approvati -Rif. CO42 Numero 77,00 64,00 37,00 | 37,00 0,00
1 | KI1bl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 23,00 21,00 11,00 | 11,00 0,00
1 | KI1b2 | Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 131,00 130,00 96,00 | 64,00 0,00
1 | KI1b3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 23,00 21,00 11,00 | 11,00 0,00
1 | KI1b4 | Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 54,00 48,00 33,00 | 33,00 0,00
2 O CO23 | Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di | Hectares 8.167,00 3.000,00 0,00 | 0,00 | 0,00
un migliore stato di conservazione
2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’ Adc Euro 7.329.209,97 | 3.065.111,45 883.265,68 0,00 0,00
2 | KI6¢cl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. Ol4 Numero 28,00 28,00 22,00 | 12,00 0,00
2 | KI6c2 | Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della valorizzazione - Rif. Ol4 Numero 24,00 24,00 22,00 7,00 0,00
2 | KI6¢3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 6,00 6,00 5,00 0,00 0,00
2 | Kl6éc4 | Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un migliore stato di conservazione - | Numero 6,00 6,00 5,00 0,00 0,00
Rif. CO23
2 0 Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 24,00 24,00 16,00 | 7,00 | 0,00
3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’ Adc Euro 4.429.661,58 | 1.700.093,29 307.808,59 0,00 0,00
3 | KI111 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei rischi e della protezione civile - Rif. | Numero 9,00 9,00 5,00 1,00 | 0,00
Ql6
3 | KI1112 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. O16 Numero 40,00 40,00 22,00 6,00 0,00
3 | KI113 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilita sostenibile - Rif. O17 Numero 8,00 8,00 7,00 0,00 0,00
3 | KI1114 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. O17 Numero 29,00 29,00 25,00 0,00 0,00
3 (0] 0Ol6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di 9,00 6,00 4,00 1,00 0,00
cooperazioni
3 (0] ol7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile Numero di 6,00 3,00 1,00 1,00 0,00
cooperazioni
4 F Fl4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 1.851.395,68 936.796,44 404.469,75 0,00 0,00
4 | K19d1 | Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. OI10 Numero 4,00 4,00 4,00 | 400 | 4,00
4 0 0l10 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00
4 o) Ol11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 90,00 71,00 47,00 | 28,00 | 11,00
Asse prioritario | Tipoind | ID Indicatore Unita di misura 2015 | 2014
1 0 CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises 0,00 | 0,00
1 [¢] CO41 Investimento produttivo: Numero di imprese partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali Enterprises 0,00 0,00
1 0 C0O42 | Investimento produttivo: Numero di istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri, transnazionali o interregionali Organisations 0,00 | 0,00
1 F Fl1 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 0,00
1 | Kllal | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1a - Rif. CO42 Numero 0,00 0,00
1 | Kl1a2 | Numero istituti di ricerca partecipanti a progetti di ricerca transfrontalieri approvati -Rif. CO42 Numero 0,00 | 0,00
1 | KIlbl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO01 Numero 0,00 0,00
1 | KI1b2 | Numero imprese partecipanti a progetti - Rif. CO01 Numero 0,00 0,00
1 | KI1b3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 1b - Rif. CO41 Numero 0,00 | 0,00
1 | KI1b4 | Numero imprese partecipanti a progetti approvati - Rif. CO41 Numero 0,00 0,00
2 [¢] C023 | Natura e biodiversita: Superficie degli habitat beneficiari di un sostegno finalizzato al raggiungimento di un migliore stato di conservazione Hectares 0,00 0,00
2 F FI2 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 0,00
2 | KI6cl | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. Ol4 Numero 0,00 | 0,00
2 | KI6c2 | Numero di siti di interesse naturale e culturale individuati ai fini della valorizzazione - Rif. Ol4 Numero 0,00 | 0,00
2 | KI6¢3 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 2 - Rif. CO23 Numero 0,00 0,00
2 | KlI6c4 | Numero di habitat beneficiari individuati al fine del raggiungimento di un migliore stato di conservazione - Rif. CO23 Numero 0,00 | 0,00
2 6] Ol4 Numero di siti di interesse naturale e culturale valorizzati Numero di siti 0,00 0,00
3 F FI3 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’Adc Euro 0,00 0,00
3 | KI111 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - prevenzione dei rischi e della protezione civile - Rif. OI6 Numero 0,00 0,00
3 | KI112 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI6 Numero 0,00 0,00
3 | KI113 | Numero progetti approvati nell’ambito dell’asse 3 - mobilita sostenibile - Rif. OI17 Numero 0,00 0,00
3 | KI114 | Numero delle istituzioni coinvolte nei progetti approvati - Rif. OI7 Numero 0,00 0,00
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Asse prioritario Tipoind | ID Indicatore Unita di misura 2015 | 2014
3 6] 0Ol6 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della prevenzione dei rischi e della protezione civile Numero di cooperazioni 0,00 0,00
3 (0] ol7 Numero di cooperazioni istituzionali nell’ambito della mobilita sostenibile Numero di cooperazioni 0,00 0,00
4 F Fl4 Spesa certificata alla CE tramite domanda di pagamento dell’ Adc Euro 0,00 0,00
4 | KI9d1 | Numero strategie CLLD selezionate da parte del CdS - Rif. 0110 Numero 0,00 0,00
4 [¢] 0l110 Numero delle strategie CLLD Strategie CLLD 0,00 0,00
4 0 0Ol11 Numero di piccoli progetti Piccoli progetti 0,00 0,00
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3.4. Dati finanziari

Tabella 4: Informazioni finanziarie a livello di asse prioritario e di programma

Di cui alla tabella 1 dell'allegato 11 del regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione (modello per la trasmissione dei dati finanziari) e alla
tabella 16 del modello per i programmi di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo

Asse Fondo | Base di Finanziamento Tasso di Costo ammissibile totale Quota della dotazione Spesa pubblica ammissibile Spesa ammissibile totale Quota della dotazione Numero di
prioritario calcolo totale cofinanziamento delle operazioni selezionate | complessiva coperta dalle delle operazioni selezionate dichiarata dai beneficiari complessiva coperta dalla spesa | operazioni

per il sostegno operazioni selezionate per il sostegno all'autorita di gestione ammissibile dichiarata dai selezionate

beneficiari

1 FESR Totale 27.688.615,00 80,00 33.431.093,89 120,74% 30.884.932,85 20.802.227,26 75,13% 37
2 FESR Totale 29.270.495,00 85,00 32.679.082,16 111,65% 31.294.386,54 15.966.012,55 54,55% 33
3 FESR Totale 20.172.711,00 85,00 23.563.441,76 116,81% 23.563.441,76 12.177.170,53 60,36% 26
4 FESR Totale 15.443.435,00 85,00 16.279.406,53 105,41% 14.885.715,38 5.463.286,07 35,38% 63
5 FESR Totale 5.805.096,00 85,00 5.440.922,53 93,73% 5.440.922,53 1.970.363,97 33,94% 18
Totale FESR 98.380.352,00 83,59 111.393.946,87 113,23% 106.069.399,06 56.379.060,38 57,31% 177
Totale 98.380.352,00 83,59 111.393.946,87 113,23% 106.069.399,06 56.379.060,38 57,31% 177
generale
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Se del caso, dovrebbe essere indicato I'uso di eventuali contributi dei paesi terzi partecipanti al programma di cooperazione (per esempio IPA e ENI,
Norvegia, Svizzera)
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Tabella 5: Ripartizione dei dati finanziari cumulativi per categoria di intervento

Di cui alla tabella 2 dell'allegato 11 del regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione (modello per la trasmissione dei dati finanziari) e alle
tabelle da 6 a 9 del modello per i programmi di cooperazione

Asse Fondo Campo di Forme di Dimensione Meccanismo di Dimensione Tema Dimensione Dimensione Costo ammissibile totale delle Spesa pubblica ammissibile Spesa ammissibile totale Numero di

prioritario intervento finanziamento n n erogazione n secondario economica n n operazioni selezionate per il delle operazioni selezionate per dichiarata dai beneficiari operazioni

Territorio territoriale Obiettivo FSE Ubicazione sostegno il sostegno all'autorita di gestione selezionate

tematico'I

1 FESR | 056 01 01 07 01 07 ITH32 989.999,65 949.890,55 708.874,29 1
1 FESR | 056 01 01 07 01 08 ITH34 1.068.297,45 976.628,52 196.511,73 1
1 FESR | 060 01 01 07 01 07 ITH42 862.419,50 840.973,25 297.260,49 1
1 FESR | 060 01 01 07 01 08 ITH10 883.831,28 736.523,17 195.842,59 1
1 FESR | 060 01 01 07 01 20 ITH10 799.905,32 799.905,32 737.468,78 1
1 FESR | 060 01 01 07 01 20 ITH44 4.877.637,86 4.810.238,31 3.175.967,77 5
1 FESR | 060 01 01 07 01 21 ITH10 982.422,96 950.472,96 268.194,73 1
1 FESR | 061 01 01 07 01 08 AT334 1.388.994,76 1.105.765,95 1.194.813,81 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 03 ITH10 1.322.623,53 1.118.183,53 1.252.715,10 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 04 ITH33 451.412,74 395.465,17 442.042,38 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 07 ITH33 837.905,11 779.564,89 825.307,86 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 07 ITH42 715.055,00 439.718,00 529.503,34 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 08 ITH10 1.178.888,44 978.886,95 885.022,80 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 13 ITH42 873.273,15 845.566,95 828.193,19 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 20 ITH42 940.370,64 940.370,64 360.287,67 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 24 ITH32 1.012.860,60 955.264,92 250.163,27 1
1 FESR | 062 01 01 07 01 24 ITH33 460.974,23 429.137,73 51.617,97 1
1 FESR | 062 01 02 07 01 04 AT332 673.351,85 620.310,41 540.998,33 1
1 FESR | 063 01 01 07 01 13 AT211 1.214.537,81 1.214.537,81 998.575,60 1
1 FESR | 063 01 01 07 01 13 AT332 1.747.743,70 1.735.187,20 563.927,13 2
1 FESR | 063 01 01 07 01 13 ITH35 1.101.836,00 1.000.919,60 804.197,24 1
1 FESR | 063 01 01 07 01 24 ITH33 659.235,00 630.456,75 59.147,31 1
1 FESR | 065 01 01 07 01 07 AT213 1.325.010,53 955.019,29 1.276.961,95 1
1 FESR | 065 01 01 07 01 07 ITH44 1.683.224,73 1.672.994,43 1.025.640,34 2
1 FESR | 065 01 01 07 01 08 ITH10 749.856,93 736.222,93 331.272,67 1
1 FESR | 065 01 01 07 01 20 AT332 650.217,39 566.717,39 71.516,75 1
1 FESR | 065 01 02 07 01 01 ITH10 751.234,65 751.234,65 740.592,68 1
1 FESR | 065 01 02 07 01 02 ITH10 767.013,08 767.013,08 493.690,74 1
1 FESR | 065 01 02 07 01 08 ITH10 1.165.615,00 1.165.615,00 902.603,02 1
1 FESR | 065 01 02 07 01 11 AT332 663.365,00 434.272,00 608.974,85 1
1 FESR | 066 01 01 07 01 07 ITH10 631.980,00 581.875,50 184.340,88 1
2 FESR | 074 01 03 07 06 15 AT211 1.032.648,09 1.023.717,46 692.211,49 1
2 FESR | 074 01 03 07 06 15 ITH42 1.176.470,59 1.092.157,00 1.171.761,88 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 AT323 1.145.458,90 1.138.746,40 679.789,73 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 ITH10 601.615,44 550.769,96 437.927,29 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 ITH32 410.700,00 391.800,00 295.343,39 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 ITH34 534.398,00 504.044,50 318.966,90 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 ITH36 873.456,00 835.881,00 335.517,07 1
2 FESR | 075 01 02 07 06 15 1TH44 996.910,00 904.238,50 682.601,11 1
2 FESR | 085 01 01 07 06 24 ITH36 905.990,00 905.990,00 376.668,63 1
2 FESR | 085 01 02 07 06 22 ITH10 479.000,00 450.650,00 192.847,31 1
2 FESR | 085 01 02 07 06 22 ITH33 417.825,35 380.916,51 415.505,98 1
2 FESR | 085 01 03 07 06 22 AT332 772.220,37 772.220,37 615.438,26 1
2 FESR | 085 01 03 07 06 22 ITH33 750.764,00 719.764,00 108.681,06 1
2 FESR | 090 01 02 07 06 15 ITH10 1.499.600,00 1.168.706,00 701.508,27 1
2 FESR | 090 01 02 07 06 15 ITH44 1.581.360,00 1.540.941,00 929.303,57 1
2 FESR | 090 01 02 07 06 24 AT323 541.191,62 497.275,41 370.419,64 1
2 FESR | 090 01 02 07 06 24 ITH42 971.945,92 927.036,74 4.073,48 1
2 FESR | 090 01 03 07 06 15 AT334 1.704.500,00 1.704.500,00 504.442,50 1
2 FESR | 090 01 03 07 06 15 ITH42 999.061,89 999.061,89 858.834,25 1

-

26

I'T




Asse Fondo | Campo di Forme di Dimensione Meccanismo di Dimensione Tema Dimensione Dimensione Costo ammissibile totale delle Spesa pubblica ammissibile Spesa ammissibile totale Numero di

prioritario intervento finanziamento n " erogazione n secondario economica n n operazioni selezionate per il | delle operazioni selezionate per dichiarata dai beneficiari operazioni

Territorio territoriale Obiettivo FSE Ubicazione sostegno il sostegno all'autorita di gestione selezionate

tematicou

2 FESR | 091 01 02 07 06 15 ITH42 1.296.950,00 1.296.950,00 26.137,90 1
2 FESR | 091 01 03 07 06 15 ITH32 974.079,00 974.079,00 153.808,04 1
2 FESR | 091 01 03 07 06 15 ITH33 776.322,25 776.322,25 755.629,36 1
2 FESR | 091 01 03 07 06 15 ITH42 1.865.700,00 1.798.470,00 1.293.275,05 2
2 FESR | 092 01 03 07 06 24 ITH10 849.000,00 849.000,00 0,00 1
2 FESR | 093 01 01 07 06 15 ITH33 1.007.089,10 975.518,27 448.407,94 1
2 FESR | 093 01 01 07 06 15 ITH44 1.586.250,00 1.552.387,50 776.612,85 1
2 FESR | 093 01 02 07 06 15 AT212 1.061.286,60 962.217,60 926.109,21 1
2 FESR | 094 01 02 07 06 08 AT333 1.665.142,86 1.665.142,86 904.072,63 1
2 FESR | 094 01 03 07 06 15 ITH32 993.291,32 932.152,35 143.526,29 1
2 FESR | 094 01 03 07 06 15 ITH33 1.549.942,50 1.382.432,37 510.528,18 1
2 FESR | 094 01 03 07 06 24 ITH33 796.712,36 773.902,60 155.296,99 1
2 FESR | 094 01 03 07 06 24 ITH35 862.200,00 847.395,00 180.766,30 1
3 FESR | 043 01 01 07 11 15 ITH10 978.400,00 978.400,00 220.777,70 1
3 FESR | 044 01 01 07 11 12 ITH35 797.837,92 797.837,92 0,00 1
3 FESR | 044 01 01 07 11 12 ITH44 1.289.222,57 1.289.222,57 917.393,75 1
3 FESR | 044 01 02 07 11 15 ITH32 927.456,05 927.456,05 672.638,81 1
3 FESR | 087 01 01 07 11 22 ITH10 961.700,00 961.700,00 0,00 1
3 FESR | 087 01 01 07 11 22 ITH44 1.114.575,00 1.114.575,00 870.364,42 1
3 FESR | 087 01 02 07 11 22 ITH10 819.623,55 819.623,55 476.823,61 1
3 FESR | 087 01 03 07 11 22 ITH10 915.700,00 915.700,00 319.282,48 1
3 FESR | 088 01 03 07 11 24 ITH42 869.122,70 869.122,70 192.537,07 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 20 ITH44 1.111.707,00 1.111.707,00 633.726,65 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 21 AT335 996.615,00 996.615,00 808.607,10 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 21 ITH10 1.174.728,79 1.174.728,79 1.040.282,28 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 21 ITH33 612.057,00 612.057,00 47.880,09 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 21 ITH34 810.864,78 810.864,78 567.549,75 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 24 ITH10 499.185,00 499.185,00 0,00 1
3 FESR | 112 01 01 07 11 24 ITH44 1.117.300,00 1.117.300,00 552.791,33 1
3 FESR | 119 01 01 07 11 13 AT332 300.938,25 300.938,25 240.769,90 1
3 FESR | 119 01 01 07 11 13 AT334 973.256,69 973.256,69 267.594,30 1
3 FESR | 119 01 01 07 11 13 ITH10 658.450,00 658.450,00 78.295,72 1
3 FESR | 119 01 01 07 11 22 ITH42 695.930,23 695.930,23 642.743,92 1
3 FESR | 119 01 01 07 11 24 ITH10 994.600,00 994.600,00 225.286,42 1
3 FESR | 119 01 02 07 11 13 AT333 1.348.000,00 1.348.000,00 1.159.158,77 1
3 FESR | 119 01 02 07 11 24 AT333 156.060,00 156.060,00 140.675,70 1
3 FESR | 120 01 01 07 11 13 ITH33 1.151.369,63 1.151.369,63 816.591,64 1
3 FESR | 120 01 01 07 11 21 ITH44 1.161.088,60 1.161.088,60 421.102,75 1
3 FESR | 120 01 02 07 11 24 AT211 1.127.653,00 1.127.653,00 864.296,37 1
4 FESR | 097 01 02 06 09 08 ITH33 200.000,00 160.000,00 83.359,35 1
4 FESR | 097 01 02 06 09 13 ITH33 82.250,00 82.250,00 0,00 1
4 FESR | 097 01 02 06 09 24 ITH10 150.000,00 150.000,00 30.632,29 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 01 ITH10 198.740,00 158.992,00 0,00 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 01 ITH33 177.895,00 152.904,99 32.676,88 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 03 ITH10 39.100,00 31.280,00 0,00 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 13 AT332 107.300,00 96.570,00 49.750,00 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 15 AT332 249.499,55 223.051,44 42.042,96 2
4 FESR | 097 01 03 06 09 15 AT333 199.968,69 179.975,58 84.835,75 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 15 AT334 200.000,00 194.400,00 167.852,80 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 15 ITH10 898.928,00 790.338,00 224.346,16 5
4 FESR | 097 01 03 06 09 15 ITH42 179.335,00 156.805,00 155.710,55 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 19 AT334 192.290,00 185.059,40 69.476,13 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 21 AT334 200.000,00 130.000,00 0,00 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 21 ITH42 194.636,75 183.631,75 80.044,55 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 22 AT332 370.075,00 370.075,00 132.287,14 2
4 FESR | 097 01 03 06 09 22 AT333 598.281,20 546.442,96 303.697,29 3
4 FESR | 097 01 03 06 09 22 AT334 200.000,00 200.000,00 39.210,00 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 22 ITH10 198.450,00 198.450,00 52.291,65 1
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Asse Fondo | Campo di Forme di Dimensione Meccanismo di Dimensione Tema Dimensione Dimensione Costo ammissibile totale delle Spesa pubblica ammissibile Spesa ammissibile totale Numero di

prioritario intervento finanziamento " n erogazione " secondario economica " " operazioni selezionate per il | delle operazioni selezionate per dichiarata dai beneficiari operazioni

Territorio territoriale Obiettivo FSE Ubicazione sostegno il sostegno all'autorita di gestione selezionate

tematicou

4 FESR | 097 01 03 06 09 22 ITH33 399.999,47 381.119,47 112.970,85 2
4 FESR | 097 01 03 06 09 22 ITH42 199.985,20 139.989,64 197.227,16 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 AT212 1.541.333,00 1.487.333,00 380.133,36 2
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 AT332 1.563.386,52 1.471.411,01 438.483,53 4
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 AT333 2.094.211,90 2.041.896,90 1.117.030,76 3
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 AT334 2.820.341,62 2.596.629,57 817.421,25 7
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 AT335 180.000,00 144.000,00 10.495,39 1
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 ITH10 1.037.654,40 876.941,47 28.335,01 6
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 ITH33 1.231.034,90 1.005.360,87 622.802,70 7
4 FESR | 097 01 03 06 09 24 ITH42 574.710,33 550.807,33 190.172,56 3
5 FESR | 121 01 07 07 13 ITH10 406.356,72 406.356,72 249.581,55 1
5 FESR | 121 01 07 07 18 ITH10 434.961,72 434.961,72 0,00 1
5 FESR | 121 01 07 07 24 AT211 202.106,00 202.106,00 94.136,83 2
5 FESR | 121 01 07 07 24 AT323 84.409,63 84.409,63 33.853,06 1
5 FESR | 121 01 07 07 24 AT332 178.813,52 178.813,52 5.224,09 1
5 FESR | 121 01 07 07 24 ITH10 2.268.923,09 2.268.923,09 1.149.742,45 4
5 FESR | 121 01 07 07 24 ITH35 600.000,00 600.000,00 0,00 1
5 FESR | 121 01 07 07 24 ITH44 526.453,17 526.453,17 231.637,19 1
5 FESR | 122 01 07 07 24 ITH10 174.152,88 174.152,88 79.763,60 1
5 FESR | 123 01 07 07 13 ITH10 399.758,61 399.758,61 56.272,76 3
5 FESR | 123 01 07 07 13 ITH35 45.720,19 45.720,19 1
5 FESR | 123 01 07 07 13 ITH44 119.267,00 119.267,00 70.152,44 1
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Tabella 6: Costo cumulativo di tutta o parte di un’operazione attuata al di fuori della parte dell'Unione dell'area del programma

1. 2. Importo del sostegno del | 3. Quota della  dotazione | 4. Spesa ammissibile del |5. Quota della  dotazione
Operazione | FESR(1) di cui e previsto | finanziaria totale destinata a tutta | sostegno del FESR sostenuta | finanziaria totale destinata a tutta
(2) I'utilizzo per tutta o parte di | 0 parte di un‘operazione attuata | in  tutta o parte di |0 parte di un'operazione attuata

un'operazione attuata al di
fuori della parte dell'Unione
dell'area del programma sulla
base di operazioni selezionate

al di fuori della parte dell'Unione
dell'area del programma (%)
(colonna 2/importo totale
destinato al sostegno del FESR a
livello di programma *100)

un'operazione attuata al di
fuori della parte dell'Unione
dell'area  del programma
dichiarata dal beneficiario
all'autorita di gestione

al di fuori della parte dell'Unione
dell'area del programma (%)
(colonna 4/importo totale
destinato al sostegno del FESR a
livello di programma *100)

1) 1l sostegno del FESR ¢ la decisione della Commissione sul rispettivo programma di cooperazione.
2) In conformita e soggetto ai massimali di cui all'articolo 20 del regolamento (UE) n. 1299/2013.
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4. SINTESI DELLE VALUTAZIONI

Nell’anno di riferimento 2021, il programma non ha chiusi valutazioni

Nell’anno precedente 2020 il programma ha completato due valutazioni: la prima fase della
valutazione d'impatto e il monitoraggio intermedio che riguarda la VAS.

Alcune informazioni sulla valutazione di programma in generale: Si usa la competenza di esperti
esterni, in particolare su questioni complesse come I'impatto del programma, che richiedono metodi di
indagine e la raccolta e la valutazione di dati diversificati. Nell’ambito delle valutazioni dell'attuazione
del programma, delle sue strutture e di altri aspetti strategici sono consultati fornitori di servizi esterni,
in gquanto possono garantire una valutazione indipendente e obiettiva. Di conseguenza, I'Autorita di
gestione ha aggiudicato I’incarico e stipulato il contratto il 24 maggio 2018.

Per coordinare la pianificazione e la realizzazione delle valutazioni e lo scambio dei risultati e della
metodologia di valutazione, € stato imposto un gruppo di lavoro che supporta i membri del CdS
nell'adempimento dei loro compiti. Membri di questo gruppo sono le unita di coordinamento regionali
del Tirolo e della Carinzia, I'Autorita Ambientale, I’unita di coordinamento regionale del Friuli-
Venezia Giulia e il Segretariato congiunto. Anche le altre UCR sono coinvolte nel processo di
valutazione, ad esempio nell’ambito della definizione delle priorita tematiche, nel feedback sui
questionari, o negli incontri del focus group per ottimizzare i rapporti.

Nel 2021, i valutatori esterni hanno assistito il Segretariato Congiunto nell'identificazione e nella
descrizione degli indicatori per il rapporto annuale di attuazione e, a fine anno, erano gia stati discussi a
grandi linee i contenuti dei 3 rapporti del 2022: I'aggiornamento del rapporto di impatto e del rapporto
di monitoraggio ambientale, ciascuno con un forte riferimento al futuro periodo di programmazione, e
un rapporto di sintesi delle attivita di valutazione del periodo di programmazione 2014-2020.
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5. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

a) Aspetti che incidono sui risultati del programma e misure adottate

Il sistema di monitoraggio, la cui struttura modulare e la cui implementazione e gia stata completata nel
2018 ¢ stato ulteriormente ottimizzato e semplificato nell’anno di riferimento 2020. L'applicazione del
nuovo sistema da parte dei beneficiari e delle autorita del programma ha posto inizialmente, come
previsto, alcune difficolta. Rispetto all'anno precedente, tuttavia, i vari utenti vedono chiaramente i
vantaggi del sistema coheMON (tra 1’altro, risultato della "Valutazione dell'efficienza e dell'efficacia
2019™). L'autorita di gestione pubblica costantemente linee guida o manuali per spiegare le innovazioni in
modo semplice e per renderle accessibili a tutti gli utenti. Inoltre, il personale del Segretariato Congiunto
aiuta i partner di progetto a risolvere individualmente i problemi di applicazione del sistema.

Con il tempo e miglioramento del sistema tecnico, “¢ notevolmente migliorata. I controlli sono stati svolti
senza particolari problemi.

Gia nel primo e nel secondo bando e emerso chiaramente che la definizione dei valori degli indicatori €
una sfida particolare per i beneficiari. E diventato sempre piti comune che questi valori siano stati indicati
in modo errato. Sulla base di questa esperienza, I'autorita di gestione ha effettuato un controllo preventivo
per il terzo bando e per i progetti di riserva e, in collaborazione con i beneficiari, ha controllato e corretto i
valori degli indicatori di diverse proposte progettuali. Questo lavoro congiunto ha risolto i malintesi e ha
portato a una migliore comprensione degli indicatori tra i beneficiari e si € reso evidente anche nel
controllo delle relazioni annuali sullo stato di avanzamento compiuti nel 2021.

Nel settore del controllo di primo livello (FLC), in alcuni casi si sono verificati ritardi nel controllo delle
applicazioni contabili dei beneficiari. L'Autorita di gestione ha concordato le priorita nel dialogo con gli
organi competenti e sta monitorando costantemente il rispettivo avanzamento. Inoltre, i controllori di
primo livello hanno spesso incontri individuali con i singoli beneficiari per sensibilizzarli, fornire loro
istruzioni specifiche e garantire cosi una migliore conoscenza delle norme di ammissibilita e un controllo
piu efficace.

“Sharepoint (Datashare) FLC” € stato molto utilizzato per favorire la condivisione delle informazioni e la
collaborazione tra i controllori di primo livello regionali del Programma di cooperazione Interreg V-A
Italia-Austria. Tra [I’altro, c’¢ stato anche uno scambio tra AdG/SC e tutti FLC regionali in
videoconferenza a dicembre 2021. Sono state presentate, tra l'altro, le opzioni di costo semplificato
previste per il prossimo periodo di programmazione e sono stati discussi in un incontro diversi aspetti
relativi ai controlli e ai rendiconti.

L'autorita di gestione lavora costantemente alle semplificazioni senza perdere di vista la pretesa di fornire
controlli FLC di alta qualita. La possibilita di richiedere un tasso forfettario per costi residui sui costi
diretti del personale ammissibili fino al 40%, gia introdotta nel 2020, ha portato a un'accelerazione del
controllo delle dichiarazioni di spesa. Il regolamento si € rivelato una semplificazione anche per i partner
beneficiari del progetto. In totale, il costo residuo forfettario e stato applicato da 24 partner di progetto.
Sulla base dei controlli in loco svolte dai FLC, non sono stati riscontrati errori e non sono state necessarie
azioni correttive da parte dell’AdG e dai controllori di primo livello.

A seguito degli audit dei progetti svolti dall’AdA nel corso del 2021 sono state implementate specifiche
attivita volte a rafforzare le attivita di verifica, in particolare, con riferimento alle verifiche amministrative
sulle procedure di affidamento e sugli aiuti di Stato. Nel complesso, si puo affermare che, sulla base dei
controlli effettuati e degli importi non ammessi individuati, ma comunque relativamente bassi, il sistema
di rendicontazione e di controllo, sostenuto dal Sistema coheMON funziona bene ed é efficace a
individuare a monte la spesa non ammissibile.
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b) OPZIONALE PER LE RELAZIONI SCHEMATICHE, in caso contrario sara inclusa nel punto 9.1.
Valutare se i progressi compiuti verso il conseguimento dei target finali sono sufficienti per garantirne
I'adempimento, con I'indicazione di eventuali azioni correttive attuate o pianificate, se del caso.
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6. SINTESI PUBBLICA (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 9, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

Una sintesi pubblica dei contenuti delle relazioni di attuazione annuali e finali & pubblicata e caricata come file
separato in forma di allegato della relazione annuale e finale sull'attuazione.

Puoi caricare/trovare la sintesi pubblica sotto Generale > Documenti
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7. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46, PARAGRAFO
1, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)
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8. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E NELL'ATTUAZIONE DI GRANDI PROGETTI E DI PIANI D'AZIONE COMUNI

(ARTICOLO 101, LETTERA H), E ARTICOLO 111, PARAGRAFO 3, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 3, LETTERA B) DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013)

8.1. Grandi progetti

Tabella 7: Grandi progetti

Progetto | CCI | Stato del | Investimenti | Costi Data di | Data del tacito | Inizio Data di| Asse prioritario /| Stato attuale di attuazione - progresso finanziario (% | Stato attuale di attuazione - progressi| Output Data della firma del| Osservazioni
grande totali ammissibili notifica/presentazione accordo/dell'approvazione della| dell'attuazione completamento priorita d'investimento | delle spese certificata alla Commissione rispetto ai costi | materiali della fase principale di| principali primo contratto
progetto totali prevista Commissione previsto prevista ammissibili totali) attuazione del progetto d'opera (1)

1) Nel caso di operazioni realizzate nel quadro di strutture PPP, alla firma dell'accordo di PPP tra I'organismo pubblico e quello privato (articolo 102, paragrafo
3, del regolamento (UE) n. 1303/2013).

Problemi significativi incontrati nella realizzazione dei grandi progetti e misure adottate per risolverli

Eventuali modifiche previste dell*elenco dei grandi progetti del programma di cooperazione

I'T 36 I'T



8.2. Piani d'azione comuni

Stato di avanzamento dell'attuazione di fasi diverse dei piani d'azione comuni
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Tabella 8: Piani d'azione comuni (PAC)

Titolo  del[ CCI| Fase di attuazione del| Costi ammissibili| Sostegno pubblico| Contributo del PO al| Asse Tipo  di[Presentazione alla Commissione| Inizio dell'attuazione| Completamento Output e risultati| Spese ammissibili totali certificate alla| Osservazioni
PAC P totali totale prioritario PAC (prevista) [previsto] [previsto] principali Commissione
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Problemi significativi incontrati e misure adottate per risolverli
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9. VALUTAZIONE DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI

COOPERAZIONE

(ARTICOLO 50, PARAGRAFO 4, DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/203 E ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4,
DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013)

9.1 Informazioni nella parte A e conseguimento degli obiettivi del programma (articolo 50,
paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

| Asse prioritario

| 1 - Ricerca e innovazione

| Asse prioritario

| 2 - Natura e cultura

| Asse prioritario

| 3 - Istituzioni

| Asse prioritario

| 4- CLLD - Sviluppo regionale a livello locale

| Asse prioritario

| 5 - Assistenza tecnica
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9.2. Azioni specifiche intraprese per promuovere la parita tra uomini e donne nonché la non
discriminazione, con particolare riferimento all'accessibilita per le persone con disabilita, e i
dispositivi attuati per garantire l'integrazione della prospettiva di genere nei programmi di
cooperazione e nelle operazioni (articolo 50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e
articolo 14, paragrafo 4, comma 2, lettera d), del regolamento (UE) n. 1299/2013)

Una valutazione dell'attuazione di azioni specifiche per tenere in considerazione i principi di cui
all'articolo 7 del regolamento (UE) n. 1303/2013 sulla promozione della parita tra uomini e donne e della
non discriminazione, compresa, ove pertinente a seconda del contenuto e degli obiettivi del programma di
cooperazione, una panoramica delle azioni specifiche intraprese per promuovere la parita tra uomini e
donne nonché la non discriminazione, inclusa I'accessibilita per le persone con disabilita, e i dispositivi
attuati per garantire l'integrazione della prospettiva di genere nei programmi di cooperazione e nelle
operazioni

| criteri strategici di selezione dei progetti includono i principi orizzontali della parita di genere e della
non discriminazione.

Nella valutazione e nell'approvazione dei progetti, ci si &€ preoccupati di garantire che i progetti
contribuissero positivamente al principio di uguaglianza tra uomini e donne e alla non discriminazione.
Questo aspetto € stato preso in considerazione nell'ambito dei seguenti criteri: B.4.1 "Il progetto
contribuisce al principio della parita tra uomini e donne". "Come viene presa in considerazione e
promossa l'uguaglianza di genere e come viene inclusa la prospettiva di genere in tutte le fasi di
preparazione e attuazione del progetto? Tutti i progetti approvati tengono conto e promuovono la parita
di genere. B.4.2 "Il progetto contribuisce al principio di non discriminazione. "Sono state adottate le
misure necessarie per prevenire qualsiasi discriminazione basata su sesso, razza o origine etnica,
religione, convinzioni personali, disabilita, eta o orientamento sessuale nella preparazione e
nell'attuazione del progetto?"

Quasi tutti i progetti contribuiscono direttamente o indirettamente alla parita di genere e alla non
discriminazione. Alcuni progetti realizzati nell'anno di riferimento contribuiscono direttamente al
principio di non discriminazione, ad esempio, attraverso lo sviluppo delle aree periferiche in generale
nell'approccio CLLD (Asse 4) e in progetti come SAR (Asse 3), o0 attraverso la valorizzazione delle
aree naturali e culturali, sia materiali che immateriali; in molti progetti dell’Asse 2 I'inclusione delle
persone con disabilita attraverso I'abbattimento delle barriere e lo sviluppo di soluzioni tecnologiche
come la realta aumentata (progetto GATE, ulteriormente sviluppato da SMART, Asse 2), o la
promozione di tecnologie innovative per la vita autonoma delle persone con disabilita a casa e nella
residenza assistita attraverso la progettazione di case intelligenti (IHNES, Asse 1). La maggior parte
dei progetti approvati contribuisce indirettamente alla promozione di questo obiettivo. | progetti
CLLD hanno spesso come obiettivi centrali la non discriminazione e l'uguaglianza, per il semplice fatto
di attuare progetti in aree periferiche. Un esempio potrebbe essere il progetto medio "BKompetenz",
che mira a rivolgersi alle persone con un background migratorio, in particolare donne e bambini, e alle
persone con disabilita e a creare offerte e servizi specifici e gratuiti, a bassa soglia e orientati alla
domanda in un contesto transfrontaliero. L'obiettivo é dare a queste persone la possibilita di offrire pari
opportunita nel loro sviluppo personale, sociale e professionale, promuovendo le loro competenze di
base. L'obiettivo del progetto € quello di condividere informazioni, esperienze e lezioni apprese da
precedenti progetti nelle regioni in un contesto transfrontaliero, di coinvolgere i volontari nelle offerte
e di aumentare la consapevolezza dell'importanza e della necessita dell'integrazione, creando cosi un
valore aggiunto a diversi livelli e la base per sviluppi simili.
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9.3.Sviluppo sostenibile (articolo 50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14,
paragrafo 4, comma 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1299/2013)

Una valutazione dell'attuazione di azioni per tenere in considerazione i principi di cui all'articolo 8 del
regolamento (UE) n. 1303/2013 sullo sviluppo sostenibile, compresa, ove pertinente a seconda del
contenuto e degli obiettivi del programma di cooperazione, una panoramica delle azioni intraprese per
promuovere lo sviluppo sostenibile in conformita al medesimo articolo

Circa la meta dei progetti presentati dal 1° al 3° bando rispetta completamente o parzialmente il
principio dello sviluppo sostenibile, il che sottolinea I'importanza di questo principio.

Nella valutazione e nell'approvazione dei progetti, ci si e preoccupati di garantire che i progetti
apportassero un contributo positivo allo sviluppo sostenibile. Questo aspetto e stato preso in
considerazione nell'ambito del seguente criterio. B.4.3 "Il progetto contribuisce al principio dello
sviluppo sostenibile™.

Alcuni progetti realizzati nell'anno di riferimento contribuiscono direttamente al principio dello
sviluppo sostenibile, come stabilito dall'articolo 8 del regolamento (UE) n. 1303/2013.

Un esempio nel campo del turismo e della sostenibilita & il progetto OnTour (Asse 2), che é stato
completato con successo nell'anno di riferimento, il cui obiettivo e stato quello di promuovere le
piccole e medie imprese nel campo del turismo sostenibile creando uno strumento online che permetta
loro di individuare il marchio o la certificazione di sostenibilita piu appropriata per il tipo di servizi che
offrono. Nel corso del progetto sono stati organizzati eventi informativi transfrontalieri e corsi di
formazione per tutte le aziende che partecipano alle azioni pilota del progetto. Il progetto NO WASTE
(Asse 2) mira a incoraggiare le persone a ridurre la propria produzione di rifiuti e a promuovere uno
stile di vita sostenibile e rispettoso dell'ambiente con il concetto che non si devono produrre rifiuti. Il
lino, la canapa e l'ortica sono colture tradizionali della regione e sono un esempio perfetto di un ciclo di
vita senza rifiuti perché crescono molto rapidamente, anche su terreni marginali, senza bisogno di
pesticidi e tutte le loro fibre possono essere utilizzate per carta, tessuti 0 compositi; semi per alimenti
tradizionali e oli di alta qualita e oli di alta qualita; estratti per cosmetici. Sono quindi uno strumento
ideale per creare un "percorso tematico” che attraversi la nostra regione e avvicini i visitatori al
concetto del "NO WASTE". E stato implementato nell'anno di riferimento e successivamente
commercializzato. Nell'ambito del piccolo progetto "Slowfood" della regione CLLD Heuropen, con
I'obiettivo di rafforzare la cooperazione transfrontaliera e costruire una migliore rete di produttori
alimentari, la serie di eventi "Mercati del buon gusto” ha sensibilizzato I'opinione pubblica sul cibo
naturale, genuino e regionale in tutta la regione del Gemonese (Carnia) e oltre. La creazione di un
mercato annuale (“Terra Madre St. Daniel™) dove i produttori di Slow Food possono incontrarsi per
vendere i loro prodotti, condividere esperienze e acquisire nuove conoscenze (educazione). Un esempio
di progetto sostenibile nel campo del trasporto stradale € il piccolo progetto CLLD ATMan: Sviluppo
di una regione modello Wipptal per migliorare la qualita dell'aria lungo l'autostrada del Brennero:
attraverso studi e focus group, la cooperazione transfrontaliera sara ulteriormente sviluppata con
I'obiettivo di collegare le misurazioni esistenti su entrambi i versanti del Brennero e di far dialogare tra
loro gli attori scientifici e politici. A tal fine, il gruppo di lavoro sovraregionale "Aria pulita” deve
essere istituito e ampliato per includere importanti attori locali, deve essere creato un collegamento in
rete con i progetti dei Paesi limitrofi della regione alpina e devono essere acquisite competenze e
conoscenze del best practice. Un'attenzione particolare € rivolta al tema del particolato ultrafine:
I'obiettivo & anche quello di produrre un documento di sviluppo sulle possibili misure a livello
regionale per migliorare la qualita dell'aria.
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9.4. Informazione sul sostegno utilizzato per gli obiettivi relativi al cambiamento climatico (articolo
50, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

Importo calcolato del sostegno da usare per obiettivi in materia di cambiamento climatico in base ai dati
finanziari cumulativi per categoria di intervento nella tabella 7

Asse Importo del sostegno da usare per obiettivi in | Proporzione totale

prioritario materia di cambiamento climatico (in EUR) | dell'Unione al programma operativo
(%)

1 6.204.429,85 28,01%

2 7.333.782,20 29,48%

3 4.597.450,30 26,81%

Totale 18.135.662,34 22,05%
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9.5 Ruolo dei partner nell’attuazione del programma di cooperazione (articolo 50, paragrafo 4, del
regolamento (UE) n. 1303/2013, e articolo 14, paragrafo 4, comma 1, lettera c), del regolamento
(UE) n. 1299/2013)

Una valutazione dell'attuazione di azioni per tenere in considerazione il ruolo dei partner di cui all'articolo
5 del regolamento (UE) n. 1303/2013, compreso il coinvolgimento dei partner nelle attivita di esecuzione,
sorveglianza e valutazione del programma operativo

Il coinvolgimento delle parti sociali ed economiche ¢ assicurato dalla loro partecipazione al Comitato
di sorveglianza e al Comitato direttivo, dove hanno un ruolo consultivo. Il Comitato di sorveglianza si
e riunito una volta nel 2021, il 13.10.2021 a Feltre-Pedavena (Belluno Veneto). Nell'anno di
riferimento non si & svolto alcun Comitato direttivo. | partner sociali ed economici e tutte le autorita
del programma hanno accesso a INTRANET, dove sono disponibili tutti i documenti del programma.
Anche nel 2021 é stata mantenuta una stretta collaborazione tra le autorita del programma con le
Autorita ambientali coinvolte nel programma e con le Autorita competenti per la valutazione
ambientale strategica (VAS) e con le Regioni partecipanti, soprattutto nel contesto della Valutazione
Ambientale Strategica per il prossimo periodo di programmazione. A tal fine sono state organizzate
diverse riunioni, si sono tenute discussioni formali e informali e sono state prese le decisioni
necessarie.
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10. INFORMAZIONI OBBLIGATORIE E VALUTAZIONE IN CONFORMITA
ALL'ARTICOLO 14, PARAGRAFO 4, COMMA 1, LETTERE A) E B), DEL REGOLAMENTO
(UE) N. 1299/2013

10.1 Progressi nell'attuazione del piano di valutazione e seguito dato alle risultanze delle valutazioni
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[ stato

| Nome

| Fondo

| Anno di finalizzazione della valutazione

| Tipo di valutazione

| Obiettivo tematico

| Argomento

| Risultati (in caso di esecuzione)

| Follow-up (in caso di esecuzione)

I'T
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10.2 Risultati delle misure di informazione e pubblicita dei fondi attuate nel quadro della strategia di
comunicazione
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11. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI CHE POSSONO ESSERE AGGIUNTE, A SECONDA DEL
CONTENUTO E DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE (ARTICOLO 14,
PARAGRAFO 4, COMMA 2, LETTERE A), B), C) E F), DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013)

11.1 Progressi nell'attuazione dell'approccio integrato allo sviluppo territoriale, incluso lo sviluppo
urbano sostenibile e lo sviluppo di tipo partecipativo nell’ambito di applicazione del programma di
cooperazione
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11.2 Progressi nell'attuazione di azioni volte a rafforzare la capacita delle autorita e dei beneficiari di
amministrare e utilizzare il FESR
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11.3 Contributo alle strategie macroregionali e a quelle relative ai bacini marittimi (se del caso)

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1299/2013, al punto 19, all'articolo 8, paragrafo 3, lettera d), su
"Contenuto, adozione e modifica dei programmi di cooperazione™ e all'articolo 14, paragrafo 4, secondo comma
della lettera c), "Relazioni di attuazione", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali e/o
per i bacini marittimi:

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1299/2013, al punto 19, all'articolo 8, paragrafo 3, lettera d), su
"Contenuto, adozione e modifica dei programmi di cooperazione" e all'articolo 14, paragrafo 4, secondo
comma della lettera c), "Relazioni di attuazione”, il presente programma contribuisce alle strategie
macroregionali e/o per i bacini marittimi:

L'intera area del programma si trova nella regione alpina ed & quindi pienamente integrata nella strategia
macroregionale della regione alpina - EUSALP. Gli obiettivi del programma sono basati sugli obiettivi di
questa strategia e 1 quattro assi prioritari sono anche coerenti con i pilastri di EUSALP. Nella valutazione
dei progetti presentati nel terzo avviso € stato tenuto conto del loro contributo agli obiettivi della
strategia EUSALP. Ca. il 60% di tutti i progetti approvati da un contributo diretto, tutti gli altri progetti
danno un contributo indiretto.

Dal punto di vista strategico, il programma contribuisce ad affrontare alcune delle sfide di sviluppo
dell’area alpina con un approccio di cooperazione territoriale, fra cui: il cambiamento climatico, le sfide
energetiche, il fatto di essere una regione di transito, la complessita e differenziazione territoriale tipica
di un territorio transfrontaliero.

Con riferimento all'asse 1 e ai suoi OS (obiettivi specifici) 1, 2 e 3, si puo dire che OS 1 in particolare
contribuisce all’azione 1 del pilastro 1 del piano d'azione EUSALP, ovvero allo sviluppo di un efficace
ecosistema di ricerca e innovazione promuovendo azioni congiunte e piani di cooperazione, nonché la
cooperazione tra centri di ricerca, tra il settore privato e i centri di ricerca, e al miglioramento della base
di innovazione per le imprese. Inoltre, gli OS 2 e 3, ma in parte anche 1’0OS 1, contribuiscono all'azione
2, ovvero ad aumentare il potenziale economico dei settori strategici della zona sostenendo la
cooperazione e la capacita di innovazione delle imprese, promuovendo nuove iniziative imprenditoriali e
sostenendo i settori piu promettenti per l'innovazione. L’OS 4 (asse 2) contribuisce esplicitamente e
quasi sempre all'azione 6 del 3° pilastro, contribuendo cosi alla conservazione e al miglioramento delle
risorse naturali, ¢ in alcuni casi anche al 2° pilastro. Anche 1’OS 5 (asse 3) contribuisce talvolta all'azione
6, ma spesso 1’OS 5 sostiene 'azione 8, migliorando la gestione del rischio e del cambiamento climatico,
e l'azione 9 "Making the territory a model for energy efficiency and renewable energy”. L’OS 5 ed in
particolare 1’OS 6 (con I’approccio CLLD) contribuiscono a migliorare la governance transfrontaliera
sostenendo la cooperazione tra istituzioni e stakeholder sul territorio e contribuiscono anche
indirettamente al secondo pilastro con alcuni progetti relativi alla mobilita.

In conclusione, il programma mira a sostenere la cooperazione nello Spazio Alpino attraverso iniziative
proprie, a promuovere il coordinamento con altri programmi, in particolare con il Programma Spazio
Alpino, e a contribuire all'obiettivo trasversale della strategia di sostegno alla governance e al
rafforzcamento delle capacita istituzionali. Queste sinergie e complementarita devono essere
ulteriormente sviluppate e sfruttate in futuro. Per la programmazione 2021-2027 il Segretariato ha
partecipato a diversi eventi che riguardavano 1’”’embedding” macroregionale e sta seguendo i documenti
forniti da parte della CE, ma anche nazionale. E un punto di discussione nell’ambito della Task Force
2021+. Il tema del collegamento con le strategie macroregionali riveste un ruolo ancora piu importante
rispetto al programma attuale nel programma di cooperazione del futuro programma, gia completato in
linea generale nell'autunno 2021 e successivamente integrato e migliorato.

[1 Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)
[1 Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
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[1 Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)
[1 Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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11.4 Progressi nella realizzazione di azioni nel campo dell'innovazione sociale
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13. CRESCITA INTELLIGENTE, SOSTENIBILE E INCLUSIVA

Informazioni e valutazioni relative al contributo del programma alla realizzazione della strategia dell'Unione
per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva.
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14. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE —
QUADRO DI RIFERIMENTO DELL'EFFICACIA DELL'ATTUAZIONE (ARTICOLO 50, PARAGRAFO 2,
DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

Se la valutazione dei progressi compiuti in relazione ai target intermedi e finali previsti dal quadro di
riferimento dell'efficacia dell'attuazione dimostra che determinati target intermedi e finali non sono stati
conseguiti, gli Stati membri devono indicare i motivi alla base di tale mancato conseguimento nella relazione da
presentare nel 2019 (per i target intermedi) e nella relazione finale sull'attuazione (per i target finali).

| Ai sensi al regolamento di esecuzione (UE) 2015/207 della Commissione pertinente solo nell’anno 2019.
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